DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2022, Edição nº 4909E Crato/CE

Segunda - Feira, 31 de Janeiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29/12/2020, TORNA

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E DISCIPLINAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL II DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO - EDITAL Nº 001/2022 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 25 de Janeiro de 2022, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for

apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratados (a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim

específico de atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem de classificação.

 1. DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal de Educação,

sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 01/02/2022, obedecendo aos horários especificados abaixo,

conforme disposição no Item 15 deste Edital, munidos de documentos estabelecidos no item 15.3 do EDITAL Nº 001/2022 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.

1.2- A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de

classificação para futura convocação.

1.3- A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESCLARECE AINDA QUE, CONSIDERAR-SE-Á, PARA EFEITOS DA

OBRIGATORIEDADE ASSUMIDA PELO MUNICÍPIO ACERCA DOS PAGAMENTOS DEFINIDOS PELO EDITAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, O EXATO

MOMENTO DO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DEVENDO, PARA TANTO, SER EMITIDO PELO GESTOR

COMPETENTE, DOCUMENTO HÁBIL CAPAZ DE COMPROVAR O COMEÇO DAS ATIVIDADES LABORAIS.

PROFESSOR (A) DE PEDAGOGIA (Horário de 08h00min ás 12h00min).

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO

71 VIVIANE DE CARVALHO FERREIRA 897.704.***-** 25,00

72 PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA 017.967.***-** 25,00

73 NUBIA MATOS FIRMINO 029.319.***-** 25,00

74 BRUNA JÉSSICA COSTA 054.195.***-** 25,00

75 MARIA BRUNA LOPES RODRIGUES 045.025.***-** 25,00

76 LUCIENE DE SALES 055.438.***-** 25,00

77 JAIZA LOPES DA SILVA 614.213.***-** 25,00

78 ANA RAFAELA MENDES ALVES 055.908.***-** 25,00

79 JOANA DARC SOARES DA SILVA 062.408.***-** 25,00

80 NEIDE BATISTA SILVA SOARES 545.632.***-** 25,00

81 CLAUDIA LOPES DOS ANJOS 725.946.***-** 25,00

   Página 2 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4909E, Crato/CE, Segunda, 31 Janeiro de 2022.

82 IRISMAR LIMA BARROS 815.238.***-** 25,00

83 MARIA DO SOCORRO FERREIRA

BEZERRA

794.693.***-** 25,00

84 SHEILE KEILIANE GONÇALVES

CARDOSO

858.872.***-** 25,00

85 ELISANGELA GONÇALVES LEITE 033.714.***-** 25,00

86 MARIA MAGNOLIA BATISTA

FLORENCIO

985.673.***-** 25,00

87 LOURDES RAQUEL SERAFIM

MOREIRA DA SILVA

003.918.***-** 25,00

88 ROSIANE PEREIRA LEITE 000.132.***-** 25,00

89 NATALIA RIBEIRO DE CASTRO 019.886.***-** 25,00

90 FERNANDA MARIA GOMES 010.335.***-** 25,00

91 REJANE SALES PINTO 100.260.***-** 25,00

92 MÔNICA NATALIA SOARES DE

SOUSA

007.401.***-** 25,00

93 MARIA SIMONE DO NASCIMENTO 023.366.***-** 25,00

94 ELIANA SILVA DE LIMA 044.022.***-** 25,00

95 MARIA NEUZILENE TAVEIRA

SILVA

051.680.***-** 25,00

96 MARIA DANIETTY FLORENCIO

ARAUJO

048.712.***-** 25,00

97 VANUSA DANIEL DA SILVA 094.937.***-** 25,00

98 FRANCISCA MARIA DA SILVA

BARBOSA

042.355.***-** 25,00

99 MARIA OLGA DA SILVA 048.170.***-** 25,00

100 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA NETA 047.582.***-** 25,00

101 ANA LEIDIANE PEREIRA DIAS

ALMEIDA

051.899.***-** 25,00

102 MARIA DAIANE PEREIRA DE

OLIVEIRA

053.197.***-** 25,00

103 RENATA FERREIRA BEZERRA 110.269.***-** 25,00

104 REBECA CARINE LEITE DE

BARROS

057.770.***-** 25,00

105 ELISIANE ALVES DIAS 063.177.***-** 25,00

106 MARIA SUZANA ALVES DOS

SANTOS

060.409.***-** 25,00

107 ROSSANA RIBEIRO PONTES

FEITOSA

746.371.***-** 25,00

108 MARIA CÍNTIA GOMES 047.647.***-** 25,00

   Página 3 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4909E, Crato/CE, Segunda, 31 Janeiro de 2022.

109 BRUNA DIONÍSIO SILVA 070.940.***-** 25,00

110 LUCIANA BARROS PEIXOTO 675.019.***-** 25,00

PROFESSOR (A) DE PEDAGOGIA (Horário de 13h00min ás 17h00min).

CLASS. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO

112 CIRLÂNDIA RODRIGUES DA SILVA 019.842.***-** 25,00

113 EDNA FENELON BEZERRA 018.206.***-** 25,00

114 ANA PAULA LEANDRO DE SOUSA 018.764.***-** 25,00

115 SIMONE ALFREDO DE OLIVEIRA 034.413.***-** 25,00

116 CAMILIANE DA SILVA LIMA 057.341.***-** 25,00

117 BIANCA DOS SANTOS TEIXEIRA 072.116.***-** 25,00

118 ANTONIA JUSTINO ALEXANDRE 247.531.***-** 25,00

119 ALINE BRITO XENOFONTE 016.366.***-** 25,00

120 LUANA MARIA PEREIRA SOARES 022.066.***-** 25,00

121 MARIA LUCIMAR VIDAL LACERDA 244.117.***-** 24,00

122 MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA 554.882.***-** 24,00

123 CICERA ANA DA SILVA 803.535.***-** 24,00

124 LUIZIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 936.598.***-** 24,00

125 MARIA DO SOCORRO MENEZES

BELISARIO

984.853.***-** 24,00

126 APARECIDA MARIA DE LIMA SILVA 011.324.***-** 24,00

127 MARIA APARECIDA DA SILVA

BATISTA

525.582.***-** 24,00

128 ANA CLAUDIA DA SILVA DE

OLIVEIRA

569.116.***-** 24,00

129 MARIA DALVA DE LIMA OLIVEIRA 756.729.***-** 24,00

130 MARIA LIDIA DE ALMEIDA LINHARES 936.652.***-** 24,00

131 JULIANA ALVES SANTANA 806.277.***-** 24,00

132 ELISABETH SILVA DE ARAUJO 950.770.***-** 24,00

133 SOLANGE DE SOUZA BEZERRA

MONTEIRO

619.338.***-** 24,00

134 EDCLECIA DA SILVA SANTOS 032.104.***-** 24,00

135 RAFAELA DE BRITO MACEDO 022.409.***-** 24,00

136 MAYARA FERREIRA DA SILVA

PEREIRA

041.766.***-** 24,00

137 ANGELINE DE SOUSA LEITE 053.758.***-** 24,00

138 ADNUS RUANY BEZERRA DE SOUSA 052.562.***-** 24,00

139 LUANA FERNANDES FERREIRA 059.488.***-** 24,00

   Página 4 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4909E, Crato/CE, Segunda, 31 Janeiro de 2022.

140 ROSILENE AMORIM ROLIM 054.742.***-** 24,00

141 NAIANY FERREIRA FELIX DE SOUSA 066.609.***-** 24,00

142 LUANA RODRIGUES FERREIRA 054.781.***-** 24,00

143 ANA CLEIDE LEITE BATISTA 813.085.***-** 24,00

144 AURICELIA RODRIGUES DA SILVA 019.706.***-** 24,00

145 CARLA JANAINA BEZERRA DE

OLIVEIRA

879.501.***-** 24,00

146 VAGNA POLIANA DE OLIVEIRA SILVA 631.282.***-** 24,00

147 LUCENY DE SOUSA SILVA 004.610.***-** 24,00

148 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS

SANTOS

014.374.***-** 24,00

149 ROSEANE MELO DOS SANTOS 000.217.***-** 24,00

150 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 008.919.***-** 24,00

151 EDUARDA FERREIRA SILVA MORAES 007.305.***-** 24,00

 2- DA DOCUMENTAÇÃO:

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos

estabelecidos no item 15.3 constantes no EDITAL Nº 001/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações

anexadas a esta convocação, devidamente PREENCHIDAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, outros documentos que a prefeitura municipal de Crato CE, Julgar necessário, conforme

a Lei nº 3.723/2020. Declarações preenchidas. De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual

ou municipal.

a) 01 fotografia 3x4, recente;

 b) Carteira de Identidade (cópia reprográfica);

c) Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica);

d) PIS/PASEP (cópia reprográfica) se tiver;

e) Certificado de Reservista (cópia reprográfica), se do sexo masculino;

 f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado judicialmente ou

divorciado (cópia reprográfica);

 g) Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública;

h) DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO (CÓPIA AUTENTICADA);

i) Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica (acompanhada do original) do título de eleitor e do comprovante de votação ou

certidão de quitação eleitoral e da CTPS;

 j) Comprovante de residência atualizado.

 l) Apresentar comprovante vacinação da COVID 19 (Decreto Lei nº 2612001/2021, de 26 de dezembro de 2021).

   Página 5 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4909E, Crato/CE, Segunda, 31 Janeiro de 2022.

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO

para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função

no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de

Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos

decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2022. _________________________________

________________________________

Assinatura

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

Eu,_______________________________________________, portador (a) do RG

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO

para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no

âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( )Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( )

Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, compatível com a

acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, conforme documentação

anexa, conforme comprovação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2022. _________________________________

________________________________

Assinatura

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado)

Eu,____________________________________________________, portador(a) do Rg

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob

pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de

_______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme documentação anexa. Por ser expressão de

verdade, firmo o presente.

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2022. _________________________________

________________________________

Assinatura

   Página 6 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4909E, Crato/CE, Segunda, 31 Janeiro de 2022.

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS DECLARAÇÃO

 Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos

bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro de 2018. Dados de bens e

rendas Item Discriminação Valor (em R$)

1_________________________________________________________

2_________________________________________________________

3_________________________________________________________

 4_________________________________________________________

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais.

Crato/CE, ___ de ________________ de 2022. _________________________________

________________________________

Assinatura

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES

 Eu,___________________________________________________________, portador (a) do RG nº______________________________, inscrito (a)

no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que,

nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.

Crato/CE, ________ de ____de__________ 2022. _________________________________

________________________________

Assinatura

TERMO DE ADESÃO E RESPONSABILIDADE

Eu, ________________________________________________, comprometo-me em atuar e fazer parte do corpo docente, atuando como professor (a),

realizando, com empenho e responsabilidade, as atividades semanais abaixo especificadas: • Assumir uma jornada semanal conforme especificado no

contrato, a serem cumpridas na própria escola com atividades pedagógicas em sala de aula, orientações individuais e acompanhamento de alunos, estudos e

planejamentos, elaboração de material didático e reuniões. • Apropriar-me da filosofia da instituição a partir do seu Regimento e Projeto Político Pedagógico.

• Participar, quando convocado, de Encontros de Formação, promovidos pela SME, visando melhorar cada vez mais a qualidade na prestação de meus

serviços como Professor (a). •Afirmo ser consciente, ainda, de que o não cumprimento das atribuições apresentadas nesse documento poderá acarretar o

rompimento do contrato com esse Munício. Nada mais havendo a declarar, assinarei este Termo de Adesão como prova do comprometimento para com as

minhas atribuições enquanto Professor(a).

Crato – Ceará, _____ de _________ de 2022 _________________________________.

________________________________

Assinatura

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar

Secretária Municipal de Educação

Portaria Nº 0107011/2021-GP